
 

Numero di Procedimento: A30-6-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 31 gennaio 2023 Deliberazione n. 6 

 
 
 
 

OGGETTO: Art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 - Riconoscimento debito fuori bilancio a favore del Consorzio 
della Bonifica Parmense. 

 
 
  
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione Tecnica Idrografica Emilia Occidentale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30-6-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il D. Lgs. 112/1998;  

VISTO l’Accordo Costitutivo di AIPo in data 02/08/2001;  

VISTO l’art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

RICORDATE: 

- la Delibera del Comitato di Indirizzo n. 59 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025, il programma triennale dei lavori e il programma biennale dei servizi;  

- la Determina Direttoriale n. 1585 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2023-2025 e approvazione del bilancio finanziario gestionale 
di previsione 2023-2025; 

- la Determina Dirigenziale n. 2 del 09/01/2023 con la quale sono stati assunti gli accertamenti relativi ai 
trasferimenti ordinari dello Stato (accertamento n. 2023/114 sul capitolo 101850/0); 

RICHIAMATA la Convenzione Quadro, Rep. 1384 del 16/04/2019, stipulata tra AIPo e Consorzio di Bonifica 
Parmense per la disciplina delle forme di collaborazione reciproca nelle attività di interesse comune ai due 
Enti, legate allo studio, alla realizzazione ed alla manutenzione di opere ricadenti nel sistema idrografico di 
rispettiva competenza, nonché al fine di ottimizzare la gestione e la valorizzazione dei manufatti idraulici e di 
razionalizzare ed integrare i reticoli di rispettiva competenza; 

RICORDATO che la Regione Emilia-Romagna con proprio Decreto n. 40 del 18/03/2020 ha assegnato ad AIPo 
i seguenti contributi finanziati nell’ambito dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
n. 503 del 26/01/2018: 

Cod. 
int. CUP Comune Località Oggetto Importo 

Lavori 

15731 B13H20000230001 Colorno CHIAVICA DEL 
NAVIGLIO 

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLA CHIAVICA 
DEL NAVIGLIO A COLORNO  

150 000,00 

15734 B63H20000180001 Sorbolo 
Mezzani 

CHIAVICA DEL 
FUMOLENTA  

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLA CHIAVICA 
DEL FUMOLENTA IN COMUNE DI SORBOLO  

150 000,00 

15735 B63H20000190001 Sorbolo 
Mezzani 

CHIAVICA DEL 
GAMBALONE  

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELLE CHIAVICHE 
DEL GAMBALONE IN COMUNE DI SORBOLO  

80 000,00 

CONSIDERATO che, trattandosi di interventi su manufatti chiavicali, per i quali insiste una sinergia tra 
l’Agenzia ed il Consorzio di Bonifica Parmense per la loro importanza strategicità in relazione alla piena 
funzionalità idraulica dei reticoli ed in attuazione alla Convenzione Quadro sopra richiamata, è stato 
sottoscritto un protocollo operativo con il Consorzio medesimo (Rep. n.33 del 06/10/2020) per le fasi di 
progettazione, appalto, esecuzione, direzione lavori e collaudo dei lavori sopraelencati; 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30-6-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

EVIDENZIATO che sulla base di quanto riportato all’art. 3 del citato protocollo operativo l’AIPo si impegnava 
ad erogare al Consorzio il finanziamento sulla base dello stato d’avanzamento dei lavori, a partire 
dall’approvazione del progetto esecutivo, fino al saldo in corrispondenza dell’emissione del collaudo e/o 
regolare esecuzione dei lavori; 

CONSIDERATO che: 

- non avendo ricevuto dal Consorzio comunicazioni in merito allo stato di attuazione degli interventi, con 
nota prot. 19150 del 11/08/2022 questa Agenzia ha richiesto un aggiornamento in merito allo stato di 
attuazione degli interventi in oggetto al fine di avviare l’iter amministrativo per il riconoscimento del 
relativo rimborso; 

- il Consorzio riscontrava con nota acquisita al prot. AIPo n. 19305 del 12/08/2022 nella quale veniva 
comunicato che i lavori in oggetto erano stati completati e rendeva disponibile la documentazione 
contabile relativa ai tre interventi; 

ACQUISITA la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 
Idrografica Emilia Occidentale (allegato A) inerente il riconoscimento del debito accumulato, senza 
corrispondente impegno di spesa, verso il Consorzio di Bonifica Parmense per complessivi euro 380.000,00; 

TENUTO CONTO che nella predetta Relazione il Responsabile del Procedimento ha dichiarato che: 

- gli importi da impegnare trovano completa copertura nel finanziamento assegnato dalla Regione Emilia-
Romagna con Decreto n. 40 del 18/03/2020; 

- il debito fuori bilancio è legato unicamente alla tardiva assunzione dell’impegno spesa rispetto alla data 
del suo effettivo impiego; 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori sui provvedimenti sopra richiamati espresso in data 
24 gennaio 2023, con Verbale n. 2; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 

ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento 
di Contabilità reso dal Dirigente dei servizi finanziari; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente della Direzione Tecnica 

Idrografica Emilia Occidentale in allegato A) al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;  



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A30-6-2023  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

2) Di provvedere al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio rientrante nella fattispecie di 
cui alla lettera e) dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011 per complessivi euro 380.000,00 a favore della 
Consorzio di Bonifica Parmense, ripartito come segue: 
  

Cod. 
int. CUP Comune Località Oggetto Importo 

Lavori 

15731 B13H20000230001 Colorno CHIAVICA DEL 
NAVIGLIO 

PR-E-1067. LAVORI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 
DELLA CHIAVICA DEL NAVIGLIO A COLORNO  

150 000,00 

15734 B63H20000180001 Sorbolo 
Mezzani 

CHIAVICA DEL 
FUMOLENTA  

PR-E-1068. LAVORI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 
DELLA CHIAVICA DEL FUMOLENTA IN COMUNE DI 
SORBOLO  

150 000,00 

15735 B63H20000190001 Sorbolo 
Mezzani 

CHIAVICA DEL 
GAMBALONE  

PR-E-1069. LAVORI URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 
DELLE CHIAVICHE DEL GAMBALONE IN COMUNE 
DI SORBOLO  

80 000,00 

 
3) Di incaricare il Dirigente competente a provvedere con tempestività ai necessari stanziamenti in parte 

entrata ed in parte spesa nel bilancio 2023/2025 con debita variazione di bilancio, da approvare 
da parte del CI nella medesima seduta. ed alla relativa liquidazione;  

4) Di disporre per la conseguente trasmissione della presente deliberazione alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti. 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

Il Segretario Verbalizzante 
Filippo Cambareri 

 


